Esta vedação é justificada pelo risco de perda de
controle sobre a qualidade do serviço e dificuldades no controle de segurança, uma vez que o serviço envolve
acesso a áreas sensíveis e exige rigoroso controle de pessoal.

CLÁUSULA NONA – PREÇO
9.1. O valor mensal da contratação é de R$ 305.110,87 (trezentos e cinco mil, cento e dez reais e oitenta e sete
centavos), perfazendo o valor de R$ 3.661.330,41 (três milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta
reais e quarenta e um centavos), no período de execução de 12 meses.

9.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do

[...]

2025).        

10.2. Para o exercício de 2025, os dados orçamentários são:

Fonte Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Programa Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza Despesa: 33.90.37.10 SERVICOS DE COPA E COZINHA

Valor: R$ 695.783,24 (Seiscentos e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Quatro
Centavos)

Nota de Empenho nº 2025NE001323

10.3. Para o exercício de 2026, os dados orçamentários são:

Programa: 1020 - APOIO ADMINISTRATIVO DO PODER LEGISLATIVO

Ação Orçamentária: 2062 - MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 - Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 33.90.37.01 - APOIO ADMINISTRATIVO

Valor Total da Anotação: R$ 3.291.494,73 (três milhões, duzentos e noventa e um mil quatrocentos e
noventa e quatro reais e setenta e três centavos)

Período de Execução Estimado: 08/01/2026 a 31/12/2026

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS CONTRATADO
11.1. Os preços dos contratos para serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra ou com

[...]

exclusiva de mão de obra, nas funções de copeiro(a), garçom/garçonete, recepcionista e agente de portaria.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 105 da Lei nº 
14.133/2021.

PREÇO: O valor mensal da contratação é de R$ 305.110,87 (trezentos e cinco mil, cento e dez reais e oitenta e sete 
centavos), perfazendo o valor de R$ 3.661.330,41 (três milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos e trinta reais 
e quarenta e um centavos), no período de execução de 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o exercício de 2025, os dados orçamentários são:
Fonte Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza Despesa: 33.90.37.10 SERVICOS DE COPA E COZINHA
Valor: R$ 695.783,24 (Seiscentos e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Quatro Centavos)
Nota de Empenho nº 2025NE001323
Para o exercício de 2026, os dados orçamentários são:
Programa: 1020 - APOIO ADMINISTRATIVO DO PODER LEGISLATIVO
Ação Orçamentária: 2062 - MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.37.01 - APOIO ADMINISTRATIVO
Valor Total da Anotação: R$ 3.291.494,73 (três milhões, duzentos e noventa e um mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais e setenta e três centavos)
Período de Execução Estimado: 08/01/2026 a 31/12/2026

CONDIÇÕES GERAIS:  As omissões, dúvidas e casos não previstos neste instrumento, serão resolvidos e decididos 
aplicando as regras contratuais e a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, Instrução Normativa nº 05/2017 e na